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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá životními osudy příslušníků rodu Colloredo-

Mannsfeldů ve 20. století se zvláštním přihlédnutím k jejich majetkovým poměrům.

V práci je popsán životní příběh Josefa Colloredo-Mannsfelda staršího. Dále je zde

rozpracována problematika první pozemkové reformy a její dopady na pozemky

Colloredo-Mannsfeldů, srovnání výměry pozemků před reformou a po ní. Dalším

tématem práce jsou také velkostatky rodu Dobříš, Opočno a Zbiroh, včetně

jednotlivých popisů jejich přírodních podmínek. Velká pozornost je věnována

zejména osudům čtyř bratrů: Josefa ml., Jeronýma, Weikharda a Bedřicha za druhé

světové války a po ní, včetně konfiskace jejich majetku a následné emigrace.

V závěru práce je vylíčena problematika restituce velkostatků po roce 1989.

Abstract

The thesis characterizes life stories of the Colloredo-Mannsfeld family members

in the 20th century with taking into account to their property. The thesis describes

the life story of Josef Colloredo-Mannsfeld older. Furthermore, analyzes the

problem of the first land reform and its impact on land Colloredo-Mannsfeld and

compares land area before and after reform. Another themes of thesis are also

estates of monarchy: Dobris, Opocno and Zbiroh including descriptions of their

natural conditions. Great attention is paid to the fate of four brothers: Joseph

younger., Jerome, Weikhard and Frederick in the world war two and after it

including confiscation their property and following emigration. In conclusion is

depicted the issue of restitution farms after 1989.
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Úvod

Rod Colloredo-Mannsfeldů patří k nejvýznamnějším a nejdiskutovanějším

šlechtickým rodům na našem území. Na počátku 20. století disponovali, hned po

rodu Schwarzenbergů a Černínů z Chudenic, pozemky třetí největší rozlohy,

přibližně 58 tisíc hektarů. (viz Přílohy obr. č. 1) Osudy jejich členů jsou

neodmyslitelně spjaty se třemi velkostatky: panství Dobříš, Opočno a Zbiroh.

Práce se zabývá popsáním problematiky první pozemkové reformy, kde jsou

vysvětleny související okolnosti, její průběh a je zahrnuto celkové srovnání rozlohy

pozemků Colloredo-Mannsfeldů před uskutečněním reformy a po ní včetně

doplňujících grafů. Velký důraz je kladen především na jednotlivé životy

příslušníků rodu: Josefa Colloredo-Mannsfelda staršího, jeho bratra Jeronýma

a Jeronýmových synů Josefa, Jeronýma, Weikarda a Bedřicha.

Práci bychom mohli rozdělit na dvě části: v první je vylíčena historie dynastie

od počátků jednotlivých rodů Colloredů a Mansfeldů přes jejich sloučení až

do počátků 20. století. Na dalších stranách je popsán život Josefa Colloredo-

Mannsfelda staršího se zvláštním zaměřením na jeho vztah k městu Dobříš, kde byl

po dlouhou dobu starostou. Následuje již zmiňovaná pozemková reforma. V první

části jsem vycházela především ze Sborníku vydaného Ústřednictvím colloredo-

mannsfeldských statků k sedmdesátým narozeninám Josefa Colloredo-Mannsfelda

staršího. V druhé části jsou vylíčeny osudy rodinných příslušníků zejména za druhé

světové války a po jejím skončení, které jsou neodmyslitelně spjaty s konfiskací

jejich majetku Němci a následně komunisty.

Cílem této práce je nejen shrnout všechny tyto problematiky týkající se rodu

Colloredo-Mannsfeldů, ale především srovnat odlišné pohledy a názory na tento

rod. I přestože se již nenacházíme ve 20. století, lidé zabývající se alespoň zčásti

o tento rod zaujímají stále dvě odlišná stanoviska. Jedni zastávají názor, že

se členové rodu stali pouhými obětmi režimů, druzí, že to byli zrádci a kolaboranti,

kteří o svůj majetek přišli oprávněně.
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1 Historie rodu Colloredo-Mannsfeld

Rod knížat a hrabat Colloredo-Mannsfeld patří již několik století

k nejvznešenějším aristokratickým rodinám v zemi. 1

1.1 Rod Colloredo

Nejstarším známým předkem budoucího rodu Colloredů byl Albanus z Waldsee,

družiník císaře Oty I., s nímž táhl roku 962 do Itálie. Albanovi synové Heliabordus

(Liabordo) a Henricus (Jindřich) o několik let později provázeli na Apeninský

poloostrov císaře Konráda II. Henricus se později vrátil do Německa, kde založil

rod pánů z Waldsee, Heliabordus naopak zůstal v Itálii, kde mu aquilejský

patriarcha roku 1025 udělil v léno místohrabství a hrad Mels ve Furlandsku (kraj

severně od dnešního Terstu).2

Na počátku 13. století došlo k prvnímu štěpení rodu do tří linií, které se i později

dále štěpily. Byly to větve Mels-Albana, Mels-Prodolone a Mels-Colloredo. Právě

z linie Mels-Colloredo, kterou založil Glizoio, vzešly později odnože vlastnící

Opočno. Glizojův syn Vilém (Gugliemo) prodal na počátku 14. století Venzone

a se svolením aquilejského patriarchy spolu s otcem vybudoval roku 1302 poblíž

Melsu hrad Colloredo, podle něhož pak celý rod přijal své jméno.3 Vilém byl třikrát

ženatý a zanechal po sobě tři syny – Asquilina, Weikarda a Bernarda – z nichž

každý založil svoji vlastní rodovou linii.4

Do Čech se Colloredové dostali za třicetileté války po zavraždění Albrechta

z Valdštejna v roce 1634. O dva roky později získali bratři, Jeroným a Rudolf

z Asquilinovy větve, východočeské panství Opočno a další statky, které byly

zkonfiskované dědicům Adama Trčky z Lípy (zavražděného spolu s Valdštejnem)

a z nichž byl později zřízen rodinný fideikomis5. Jeroným Colloredo byl císařským

důstojníkem. Vyznamenal se v bitvě u Lützenu (1632) a byl pověřen obranou

Slezka, ale po neúspěšné bitvě byl uvězněn. V roce 1636 utrpěl novou porážku

1 Mašek, P., Modrá krev, Praha, 1992, str. 43.
2 Županič, Fiala, Sterner, Encyklopedie knížecích rodů zemí koruny české, Praha, 2001, str. 60.
3 Bojčuk, Lukáš. Hejkálkovo Opočno – Colloredové [online] poslední aktualizace 20. 6. 2004

[cit. 2012-06-03]. Dostupné z:<http://hejkalkovo.opocno.sweb.cz/texty/colloredove.htm#prvni_
step>

4 Županič, Fiala, Sterner, Encyklopedie knížecích rodů zemí koruny české, Praha, 2001, str. 60.
5 Pozn.: Fideikomis (tj. svěřenectví) znamená majetek, jenž přechází v rodě na určité členy jako

nezcizitelný rodinný celek při uplatnění práva primogenitury
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ve Francii a dva roky nato padl před pevností Saint Omer v boji proti Francouzům.

Rudolf (viz Přílohy obr. č. 2) byl také vojákem, v bitvě u Lützenu velel pravému

křídlu a byl sedmkrát zraněn. V císařské armádě generála Tillyho bojoval právě

proti vojskům Mansfeldovým. Roku 1647 se stal velícím generálem v Čechách

a následujícího roku s pomocí pražských měšťanů a studentů ubránil Staré město

pražské před vpádem nepřítele. Protože tato linie rodu na konci 17. století vymřela,

zdědil její majetek, hlavně panství Opočno, příbuzný Jeroným Colloredo

z Weikardovy linie.6

Weikardova větev Colloredů se vyvíjela jednotně až do 17. století. Tehdy dva

synové Ferdinanda Colloreda (1635 - 1639) založili dvě samostatné linie:

Rudolfovu, jejíž potomstvo žilo v Itálii rovněž minimálně ještě v roce 1936,

a Jeronýmovu. A právě z této linie pocházejí všichni majitelé Opočna po roce 1693,

kdy smrtí Ludvíka Colloreda vymřela Asquinova větev. (viz Přílohy obr. č. 19) 7

Jeronýmu Colloredovi se povedlo úspěšně zapojit do české aristokracie. V roce

1723 získal čestný titul nejvyššího jídlonoše Království českého a o rok později byl

povýšen do hraběcího stavu. Jeho syn Rudolf (viz Přílohy obr. č. 3) Josef sloužil

u habsburského dvora v diplomatických službách, později se stal tajným radou

a od roku 1737 římským místokancléřem. Jeden ze synů Rudolfa Josefa, Josef

Maria, proslul, ostatně jako většina členů rodu, jako voják. Reorganizoval rakouské


[…]


rozhodnutí a vrátil věc znovu k projednání Okresnímu soudu. Avšak i další soudní

výsledky byly negativní, jak u Okresního soudu, tak u Krajského.

K obratu však došlo až v roce 2000, kdy Nejvyšší soud vyhověl dovolání

Kristiny a zrušil rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové a Okresního soudu

v Rychnově nad Kněžnou. Následujícího roku v květnu vyzvala všechny osoby,

které mají v držení majetek náležející Kristině, aby s ní uzavřely příslušné dohody

o vydání věcí s odkazem na rozsudek Nejvyššího soudu. Oslovené osoby tak učinily

s výjimkou Státního památkového úřadu. Okresní soud v Rychnově nad Kněžnou,

který ve věci znovu rozhodoval v červnu 2002, tentokrát žalobě Kristiny vyhověl
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a uložil Státnímu památkovému úřadu uzavřít s ní dohodu o vydání věci.163 Dcera

posledního majitele zámku má podle soudu nárok na vrácení majetku, neboť její

otec nikdy nepozbyl československé občanství a rodina přišla o zámek v rozhodném

období po roce 1948, ačkoliv majetek prvně zkonfiskovali už Němci za války v roce

1942. Zároveň se soudce přidržel závazného výkladu Nejvyššího soudu, že rodina

ztratila zámek za Protektorátu kvůli rasové perzekuci. Jde tedy o srovnatelnou

kauzu jako válečné konfiskace židovského majetku.164

V červenci 2003 pak uzavřel Národní památkový ústav165 s Kristinou Colloredo-

Mannsfeld dohodu o vydání zámeckého areálu v Opočně a bylo oznámeno,

že expozice na zámku bude dále provozovat Národní památkový úřad na základě

nájemné smlouvy. Tuto smlouvu chápaly obě uzavírající strany zcela odlišně.

Kristina v ní viděla pouze smlouvu platící do doby, než soudy vyřeší spory, které

strany vedou o cenné umělecké sbírky. Památkáři smlouvu chápali jako prozatímní

řešení, které skončí v momentě, kdy dojde ke zvratu ve sporu o zámecký areál.

O ten se památkáři pokusili svojí ústavní stížností. K ústavní stížnosti

se vyjádřily všechny tři obecné soudy, které kauzu rozhodovaly (Okresní, Krajský,

Nejvyšší) a taktéž Kristina Colloredo-Mannsfeld, která se ke stížnosti vyjádřila

celkem třikrát. Ústavní soud dospěl k závěru, že stížnost je oprávněná, že si obecné

soudy neopatřily dostatek věrohodných a relevantních důkazů a následkem toho

všechny jejich rozsudky zrušil. V této souvislosti se opět vynořila otázka státní

spolehlivosti Dr. Josefa Colloredo-Mannsfelda, související s konfiskací majetku

po skončení druhé světové války. Znovu se začala projednávat taky problematika

údajného vyplnění Dotazníku ke stanovení německé národní příslušnosti. Ústavní

soud opakovaně zdůrazňoval i myšlenku, která měla i zásadní význam v konečném

rozhodnutí letos v dubnu: „V restitučních zákonech vydávaných po roce 1989 je

vyjádřena vůle zákonodárce k nápravě křivd, ke kterým došlo v letech 1948 – 1989,

tedy v době vymezené jako doba nesvobody, v době totalitního systému, nikoliv
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křivd jiných. Tato vůle státu je jasně vyjádřena právě restitučními zákony a jen

ve věcném i časovém rozsahu těmito zákony vymezeném je náprava přípustná.“ 166

Svou roli v celé kauze hraje také výměr Ministerstva zemědělství ČSR

z 16. prosince 1948, který uváděl, že použití dekretu prezidenta republiky

č. 12/1945 Sb. nepřicházelo v úvahu, protože „knihovním vlastníkem velkostatku

Opočno byla dne 23. 6. 1945 Říše německá.“ A proto byl majetek konfiskován jako

majetek Německé říše podle dekretu prezidenta republiky č. 108/1945 Sb. Příslušný

nález Ústavního soudu byl vyhlášen 13. ledna 2005 a případ se tak vrátil znovu

na začátek.167

Přes zamítavé rozsudky Okresního soudu v Rychnově nad Kněžnou a Krajského

soudu v Hradci Králové se kauza opět dostala před Nejvyšší soud. Krajský soud

potvrdil 5. června 2006 rozsudek Okresního soudu a tím bylo rozhodnuto, že

opočenský zámek je vlastnictvím České republiky. Byl sepsán předávací protokol

k objektu Opočno, který byl zpět převzat do majetku státu 10. dubna 2007.168

Nejvyšší soud pak 8. listopadu 2007 dovolání Kristiny zamítl. 8. února 2007, tedy

v době kdy ještě Nejvyšší soud nerozhodl, podala Kristina návrh na obnovu řízení,

tento návrh byl však Okresním soudem v Rychnově nad Kněžnou zamítnut.

Kristina podala následně ústavní stížnost, která byla po čtyřletém zkoumání

Ústavním soudem letos v dubnu zamítnuta.169 Jako hlavní argument uvedl již výše

citovaný názor o napravení pouze těch křivd, ke kterým došlo mezi lety 1948 –

1989. Souběžně s tímto procesem ještě probíhaly soudní spory o zámecké mobiliáře

na zámku Dobříš a Opočno.

Zde se nabízí otázka, jak je možné, že restituce zbývajících dvou velkostatků

proběhla téměř bez komplikací a kauza Opočno se táhla 21 let a pro Colloredo-

Mannsfeldy bezúspěšně. Právní systém České republiky zřejmě nemá přesně dané

normy, podle kterých by takovéto případy posuzoval. Je smutné, že zášť vůči
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šlechtě přetrvala téměř po století a stát ovládla touha po majetku namísto cti, aby

vrátila Colloredo-Mannsfeldům majetek, který jim náleží.
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