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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení
Struktura práce je chvílemi chaotická, kapitoly nevhodně rozděleny (např. poslední kapitola 6
zaujímá téměř polovinu práce), názvy kapitol nejsou výstižně zvolené (opět např. kapitola 6
nese název C. - M. za 2. světové války, zároveň ale kapitola pojednává o dalších podstatných
tématech jako je konfiskace majetku po roce 1948, následné emigraci a problematika restitucí
po roce 1989).

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení
Autorka prokázala schopnost napsat kvalitní odborný text s požadovanými náležitostmi.
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III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení
Chyby - občasné překlepy a opomenutí (např. str. 8 – fondi s malým f; u římských
pořadových číslic chybí tečka, apod. i v dalších částech)
Vzhledem ke složitému rodokmenu rodu a opakujících se jménech jednotlivých členů se
autorce ne vždy daří udržet srozumitelnou linii a čtenář se v informacích ztrácí.

Přes zmíněné nedostatky práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Co se týče
rozsahu, množství odvedené práce a zvláště pak náročnosti zpracovávaného tématu, práce se
řadí mezi velmi kvalitní.

IV. Otázky k obhajobě
V práci se zmiňujete o tom, že pohledy na konání členů rodu Colloredo-Mannsfeld během 20.
století jsou velmi rozporuplné, od stanoviska, že jeho členové se stali obětmi režimů 20.
století, až k tomu, že jsou označováni za zrádce a kolaboranty. Jaký názor jste získala po
studiu dané problematiky?

Navržená známka výborně
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